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I. INTRODUCTION

The research and development of new therapeutics, methods, and technologies with

mechanism which is different from the actions of the well-known drugs such as antibiotics

and chemotherapeutics have been acquired of high importance because of the fast

development of drug resistance. Every year, the population takes more than 2500 tones of

antibiotics sometimes without needs for treatment of bacterial infections. The problem

appears because of the lowering of the efficiency of the current drugs year by year as a result

of the natural mutations of pathogens but mostly because of the humans’ overuse with abuse

to these drugs. The health institutions such as WHO announced the drug resistance as a real

threat to humanity with a near future of the “post-antibiotic era”.

Photodynamic therapy (PDT) is an approved curative method with long lasting

history of development which is still actual because of the non-specific local action, with a

fast efficiency after application without development of resistance because of the mechanism

of photodynamic action. Currently, the clinical PDT together with the approved

photosensitizers has been applied for local treatment of diseases without another options. The

nature of PDT method involves the action of three unharmful constituents, namely the non-

toxic in the dark light-sensitive compound (photosensitizer), the light from visible to near

infrared spectrum (630-850 nm), which is applied in nondamaging doses and surrounding of

oxygen atmosphere. The photosensitizer must be localized in pathogens so that after

irradiation the absorbed photon energy can initiate the electron transitions in the molecules.

The molecules in their singlet exited state can undergo an energy loss by the lower energy

triplet excited state which is a preferable relaxation mechanism for a photosensitizer. The

molecule in its triplet excited state is a long-lived reactive form, which participates in the

photochemical reactions through two possible mechanisms of photosensitization. The

reaction with an electron or proton transfer from a molecule in the excited triplet state to the

biomolecules as part of the cells is so called type I mechanism. The second mechanism

involves an energy transfer from the triplet state of an excited molecule to the oxygen in the

ground triplet state which leads to generation of singlet oxygen excited state (type II

mechanism). The efficiency of the mechanisms of photosensitization are crucial part of the

PDT procedure. The development of PDT as a method with different biomedical applications

is possible because of the progress in chemistry of heterocyclic highly conjugated compounds

with porphyrins` origins and the new more efficient light sources with spectrum of exposure

in the so-called optical therapeutic window (630-850 nm).
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There are several incidental and aimful scientific discoveries in the chemistry of the

natural and synthetic porphyrins and the part of this group are phthalocyanines. The

developments in the chemistry of complexes, the synthesis of monomers for

cyclotetramerization reaction with formation of the macromolecule cycle, and the knowledges

in chemical sciences let to further efforts in the development of new more effective

photosensitizers overcoming the limitations of the present clinically approved drugs for PDT.

The research efforts in the scientific achievements aim the optimization of the structure of the

well-knowns photosensitizers to obtain close to the optimum values of the main

physicochemical properties as well as the photobiological properties which will have

advanced functionality to the photodynamic action.

Nowadays so called third-generation photosensitizers for PDT is under intensive

development because of the fast development of drug resistance of pathogenic species, which

seems to have a solution in this alternative method for inactivation. Nevertheless, that the

existing chemo-drugs are under modification all the time, they have been lowering their

efficiency. This focuses the attention of the scientific community to look for the new

treatments with different mechanisms of action. In rare cases there are noticed also the

resistance in tumor cells towards traditional chemotherapeutical drugs.

The thesis aims to summarize the achieved knowledge in the field of PDT topic

which includes the research and development of the new generation photosensitizers

based on the phthalocyanine molecule. The new compounds are synthesized by the

modified already known and new original synthetic procedures. The proposed

derivatives are obtained as complexes of different ions with advances to the

physicochemical properties of the photosensitizers as well as with the substitution

groups of the biologically active substances with different origin such as amino acids,

carbohydrates, steroid, and inhibitors of microbial species, all in aspect to contribute to

the biological functionality and the photoinactivation potential of the new

phthalocyanine derivatives. The routine chemical characterizations and the light-

associated studies of the main physicochemical properties are presented. The

phthalocyanine derivatives showed potential as photosensitizers towards pathogenic

bacterial species and a fungus with drug and multi-drug resistance. In addition, the

photoinactivation of viruses and the aggressive tumor cell lines versus the normal cells

are suggested the ability of the new phthalocyanine derivatives for selective

photodynamic therapy.
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The new phthalocyanine derivatives are obtained as complexes of the traditional

metals such as zinc, silicon, and palladium as well as some unusual metals which are not so

well investigated in PDT application such as lutetium, tin, and nickel. In previous our studies

the cationic phthalocyanine complexes of Ga(III), In(III), Ge(IV) and Al(III) were evaluated

with high efficiency towards harmful resistant pathogenic species. The related new

phthalocyanine photosensitizers are synthesized with substitution groups by the chemical

linkage in the peripheral and non-peripheral positions to the phthalocyanine ring or in two

axial position of the coordinated silicon ion. The starting dinitriles which are the monomers

for the cyclotetramerization reaction are obtained as new or as well-developed compounds by

following the known and the new synthetic pathways. The proposed new schemes can be

applicable for other new compounds beyond phthalocyanine chemistry. The structures of the

obtained compounds were proven with the known chemical analyses. The properties of the

ground and excited states of the phthalocyanine compounds as complexes and bioconjugates

were investigated by a comparative method. All these properties were examined with an actual

methodology which is updated based on the spectral characteristics of the studied

phthalocyanines. The pharmacokinetic behaviors of uptake and localization were studied for

pathogens in suspension and as biofilm cultured. The aggressive tumor cell lines were tested

for localization of new compounds by using the typical red fluorescence of phthalocyanine

which is not overlapping the spectra of the native cellular chromophores. The photodynamic

efficiency was evaluated for several resistant pathogens as well as for tumor cell lines towards

normal cells suggesting the selectivity potential of the selected phthalocyanines. The

photodynamic efficiency was evaluated towards viruses such as enveloped forms and more

difficult to treat non-envelop viruses, which were inactivated with high efficiency with PDT.

This can be an effective treatment procedure also for the new challenges such as coronavirus

as well. An example of the useful PDT application is the photodynamic opening of blood-

brain barrier as a provider of specific medications. The structure-function relationship is

discussed in relation to optical physicochemical properties, the uptake and localization, and

in vitro PDT efficiency. The dependance on the nature, the position of the substitution groups

and the coordinated metal or non-metal ions in phthalocyanine molecule on the PDT

effectiveness are briefly remarked.
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 II. GOALS AND TASKS

The aim of the present work is to summarize the knowledge in the research and development

of biologically active phthalocyanine complexes as photosensitizers for the method known as

photodynamic therapy (PDT). PDT is an alternative curative procedure against pathogenic

microorganisms especially for the resistant species which cannot be treated with the

traditional medicine. The new phthalocyanine complexes are obtained as complexes with

metal ions so that to possess the advanced photo- physicochemical properties which

influenced on the photodynamic process. The proposed phthalocyanine complexes are

bioconjugates chemically linked as substituents to the ring of specific substitution groups: 1)

chromophore groups, 2) bioorganic molecules of biologically active compounds and 3)

inhibitors with antibacterial properties.

The new photosensitizers are synthesized by following the well-known synthetic

schemes but with some originality in the reaction conditions and additionally the new original

synthetic schemes are developed. The selected functional groups are chemically linked by

other groups or directly through chemical bond to the phthalocyanine ring in peripheral or

non-peripheral positions, or axially to the coordinated silicon ion. The obtained compounds

were characterized by the routine chemical analyses and by some specific physicochemical

characteristic approaches for light-sensitive compounds. In addition to the photobiological

properties such as the cell uptake, the localization and selectivity, the photodynamic efficacy

are discussed in respect to the structural features of the proposed photosensitizers for PDT

usage towards resistant microbial species.

The relationship between the chemical structure and the photodynamic activity is under

consideration in respect to the nature of the substituents, the linkage atoms or groups to the

ring, the position of the substituents , the nature of the coordinated ions and the atomic number

of this ion, which can influence the molecular planarity and steric hindrance of the molecule

and how the specific structural modifications can alter the properties which are influenced the

photodynamic inactivation of the pathogenic resistant microorganisms.

11

III. RESULTS AND DISCUSSION

1. CATIONIC PHTHALOCYANINES WITH SUBSTITUENTS

1.1. COMPLEXES WITH PERIPHERAL AND NON-PERIPHERAL GROUPS

The coordinated metal ion is known to influence the physicochemical properties of the

photosensitizers. The properties of the triplet state are of importance to the efficacy of the

photosensitization which for phthalocyanines goes with generation of the singlet oxygen as a

highly reactive and cytotoxic oxygen molecule [1]. It is known that phthalocyanine complexes

possess d electron structure which is in further contribution in the photochemical properties

with an energy relaxation through the triplet state of the excited molecule [2].

1.1.1. Synthesis and chemical properties

The phthalocyanine molecule has bad reputation because of its low solubility in almost

all organic solvents. The initial efforts in the phthalocyanine chemistry aim to work out on

the solubility problem. The quite easy attempt looks the linkage of the suitable substitution

groups which aims to increase the solubility of the basic phthalocyanine molecule. In case of

the identical substitution groups as for tetra substituted compounds, an increment of the

solubility is usual, then the case of low symmetry molecular substitutions. This behavior is a

result of regioisomers typical for tetra-substituted phthalocyanines. The octa- substituted

derivatives which are not isomers are evaluated with lower solubility. On the other hand, the

coordinated metal ion can limit the unfavorable formation of the photoinactive molecular

associates in solutions as is the case with the metals with high atom number. Most of the

phthalocyanines which are appropriate for different PDT applications are prepared as

complexes with suitable metals or semimetals.

The phthalocyanine complexes with substituents of different functional groups were

prepared from the substituted dinitriles by reflux with or without catalyst (DBU). The

peripheral 2(3),9(10),16(17),23(24)-tetra substituted phthalocyanines were prepared from 4-

substituted phthalonitriles, while the non-peripheral from 3-substituted analogues to give

1(4),8(11),15(18),22(25)-tetra substituted phthalocyanines (Scheme 1.1.1). The obtained

products of tetra- substituted phthalocyanines are a mixture of four isomers, which are

differing in molecular symmetry (C4h, C2v, Cs, and D2h).
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Схема 1.1.1. Synthesis of methylpyridyloxy substituted Lu(III)-phthalocyanines. (i)

DMF, K2CO3, RT, 48h, Ar; ~ 60 %. (ii) Lu(OAc)3, DBU, 1-pentanol, reflux, Ar, ~ 30 %; (iii)

DMS, DMF, 120 °C, 3h, Ar, 79-93%.

The synthesis of phthalocyanine zinc complexes with pyridyloxy group which after

quaternization turns to water-soluble derivative is a helpful approach to obtain cationic water-

soluble derivatives, which was invented in MPcs chemistry by Wӧhrle and co-workers in

early 90ty [3а-c]. The new achievement is the coordination of the metal ions with high atomic

number, which is not possible to embedded in the ring. The intention is to prevent the

undesirable formation of molecular associates.

Lutetium ion (Lu3+) is of high interest among the metals suitable for coordination of

phthalocyanines because of the unique photophysical properties of the monomolecular

lutetium complexes (LuPcs) with respect to the photochemical properties and the efficiency

of the photodynamic action. Two structurally different Lu(III)-phthalocyanines were

synthesized to have four pyridyloxy substituents on four peripheral and non-peripheral
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positions which after reaction with DMS turned to the water-soluble cationic derivatives

(Scheme 1.1.1). The applied synthetic routine follows a known procedure for quaternization

of different phthalocyanine complexes with pyridyl group [3а]. The critical part of the

procedure is the insertion of lutetium which is a high energy reaction for the formation of the

macrocycle of phthalocyanine. Two steps procedure which includes formation of the ring

molecule as a ligand firstly and the next reaction to insert the metal ion. Another possible one

step reaction requires a high energy to close the macrocycle (180-220 °C). The products of

peripheral or non-peripheral tetra- methylpyridyloxy substituted Lu(III)-phthalocyanines

were obtained as a mixture of regioisomers. The attempt to separate them was not successful.

The studies with separated isomers showed no differences in their photophysical and

photochemical properties with similarity in the singlet oxygen generation [4, 5]. It is believed

that the phthalocyanines with four substituents of methylpyridyloxy groups showed better

solubility than the octa-substituted analogues because of the existence as regioisomers [6, 7].

Following the similar scheme, the complexes of tin, palladium and nickel were obtained as in

the previous our work for the complexes of gallium, indium, silicon and germanium [8, 9].

The reaction pathways with ions such as lutetium and tin involve two steps procedure

without characterization of the intermediate product of lithium phthalocyanine. In the

beginning the lithium pieces are dissolved and then the dinitrile compound is added. The

reaction is carried out by reflux in n-pentanol at temperature ~ 140 °С, without catalyst. The

reaction time is between 3-5 hours till the starting dinitrile is finished. In case of addition of

a salt lutetium acetate, the formation of the complex is distinguishable by the precipitation of

the water-soluble product. Two possible non-peripheral (LuPc, 3) and peripheral (LuPc, 4)

pyridyloxy substituted Lu(III) phthalocyanines are prepared. Three possible products are

isolated from the reaction mixture, namely metal-free or Li2Pc, Lu(III)-phthalocyanine as

monomolecular compound and the double-decker structure with one coordinated lutetium ion.

At the applied reaction conditions, LuPcs (3 and 4) were in highest amount as compared to

the other two products including the by-products. The new compounds are chemically

characterized by the mass spectrometry (MALDI-TOF) with a matrix DHB. The spectra

showed a molecular peak at (m/z): 1214.398 [M-OAc + DHB] for LuPc 3 and at 1214.718

[M-OAc + DHB] for LuPc 4. The IR spectra of the both LuPcs with pyridyloxy groups are

observed as intensive band at 1237 cm-1, which is based on Ar-O-Ar between the macrocycle

molecule and the substitution groups. The obtained 1НNMR spectra showed a characteristic

shift of the position of the obtained signals which as a result of the position of the substituents.
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 The well-known lutetium complex for antitumor PDT is a complex of texaphyrin with

commercial name Lutrin® which presently is approved for clinical examination for

applications in USA [10, 11].

Cationic phthalocyanines which are complexes of different metals are prepared by

reaction with iodomethane at 40 °C or dimethyl sulphate at 120 °C in DMF and argon

atmosphere. Independently on the used reagent the quaternization reaction goes with high

yields and purity of the products 3a и 4a (79-93 %). The successful attempts are made for

quaternization of pyridyloxy group with reagents with longer chains by using propyl-, hexyl-

and dodecyl iodide. The newly prepared compounds are with limited solubility as well as with

not improvement of the optical physicochemical properties. The most suitable for the

biomedical applications appears the methylpyridyloxy- group for substitution.

The new phthalocyanine complexes of tin such as Sn(IV)Pcs (5 and 6) are prepared by

following the above described synthetic procedure. The choice of this metal ion is due to the

use of tin metal in a clinical photosensitizer tin ethiopurpurin (SnET2) [11а-c]. Two oxidation

states of tin determine the possibility to obtain two kind of complexes as Sn2+ or Sn4+. The

oxidation state of the tin complex depends on the ration between a ligand to tin salt, added in

the reaction mixture [12]. The tin ion cannot be inserted in the vicinity of the Pc ring which

can limit the aggregation as well. On the other hand, there are possible the steric hindrance

effect due to the substitution groups to Sn4+, which in case of two new Sn(IV)Pcs are two

hydroxyl groups with contribution to the solubility of the complex. It happens to obtain in

addition to the desired compounds also small amounts of the double – decker structure with

one tin ion for coordination of two macrocyclic molecules. The synthesis of the both kinds of

complexes Sn(VI/II) was carried out by a reaction based on the reflux in n-pentanol (137 °С)

with a catalyst DBU or by addition of lithium cuttings. The reaction was carried out also in

high boiling point solvent such as chinolin (quinoline) at temperature 220 °С with a tin salt

(SnCl2). After the reaction, the crude product was precipitated in ether and the product was

purified by column chromatography with a gradient of the solvent mixture (DCM: EtOH, 10:

0.1-1.0). The conventional reactions of cyclotetramerization from the phthalonitrile

derivatives, metal salt and catalyst by reflux was applied for preparation of new tetra-

substituted phthalocyanine complexes. Both products turned to the water-soluble cationic

derivatives (5a and 6a) after reaction with DMS.
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 The phthalocyanine complexes of palladium Pd(II)Pcs are among the most effective

photosensitizers because of the properties of the metal which refer to the main phthalocyanine

complex to reach the high quantum yields of the triplet state with contribution to the

photochemistry [13]. Two new palladium phthalocyanines with non-peripheral and peripheral

pyridyloxy groups Pd(II)-Pcs (7 и 8) are prepared following the same reaction pathway as in

Scheme 1.1.1. The procedure starts with nucleophilic substitution according to Wӧhrle et al,

1990 [3а]. The cyclotetramerization involves the dinitriles 1 or 2, palladium salt (PdCl2), a

catalyst DBU and reflux in 1-pentanol in argon flow. The crude products of non-peripheral

(7) or peripheral (8) substituted with pyridyloxy groups Pd(II) phthalocyanines are purified

on column chromatography (SiO2, DCM: EtOH with a gradient). Similarly to the other

cationic complexes, the new Lu(III), Sn(IV) and Pd(II) phthalocyanines are obtained as a

mixture of four regioisomers. Next step of the synthetic pathway includes the quaternization

with DMS which turn to cationic derivatives 7a and 8a. In case of iodomethane the reaction

temperature is 40 °С but the time for complete conversion is between 24-72 hours, while with

DMS the reaction time is shorter at 120 °C. Both palladium complexes (7 and 8) have low

solubility in the most organic solvents (DCM, THF, CHCl3) but with a high solubility in DMF

and DMSO. The non-peripheral derivative 7 is characterized with higher solubility than the

peripheral analogue compound 8 in many organic solvents. Both cationic water-soluble

Pd(II)-phthalocyanine complexes (7a и 8a) are suitable for biomedical applications from


[…]


A comparative photodynamic inactivation study was carried out with four water-

soluble zwitterionic Zn(II)-phthalocyanines with four or eight substitution groups of

oxypyridine or mercaptopyridine 2-(N-propane sulfonic acid (ZnPc1-4). The

photoinactivation studies with ZnPc1-4 showed a full inactivation of the pathogenic bacteria

E. faecalis and P. aeruginosa with ZnPc3 which is octa- substituted complex at concentration

of 6 M. Both tetra- peripheral substituted ZnPc1 and ZnPc2 complexes showed similar

values but for the non-peripheral the inactivation effect was not observed. The Gram (-) strain

is not responded for the treatment even at extremely high ZnPc1-4 concentrations of 30 M.

The studies suggest that photodynamic inactivation with the peripherally substituted zinc

complexes is more effective than that for the non-peripheral ZnPc4 complex (> 3 log). The

cytotoxicity study on the cell line Balb/c 3T3 showed that ZnPc1-4 are not toxic in the dark

but after irradiation with PDT light dose and energy (50 J. cm-2 and 60 mW. cm-2) only for

octa- substituted complex ZnPc3 the photocytotoxicity was not observed.

Cationic Zn (II)-phthalocyanines with four or eight methylpyridyloxy groups on

peripheral or non-peripheral positions were studied for evaluation of structure – PDT activity

towards pathogenic bacteria. In this group of phthalocyanines the maximal efficacy showed

the complexes with four and eight peripheral methylpyridyloxy groups with oxygen (ZnPc1)

as well as with sulfur (ZnPc4) as the linkage atoms.

The general conclusion of these studies with emphases the dependence of the efficacy

on the charges, the position, and the linkage atom of the substitution groups to ZnPc

macrocycle and the influence on the uptakes and the photodynamic efficacy. The

zwitterionic ZnPc3 and a cationic ZnPc1 complexes have high uptakes in pathogenic cells

and high selectivity of the photocytotoxicity of the normal versus pathogenic cells.
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4.1.3. Uptakes and phototoxicity of bioconjugates of Zn(II)-phthalocyanine

The photoinactivation studies with bioconjugates of Zn(II)-phthalocyanine with

different amino acids were carried out with suspensions of fungus Candida аlbicans (~ 107

CFU.mL-1) following the well-developed procedure for testing the new photosensitizers. The

protocol included several steps, starting with an incubation of the studied ZnPcs with tetra-

and octa- phenylalanine ZnPcs (TZnPcPhe, OZnPcPhe), with arginine (TZnPcArg, OZnArg)

and with lysine groups (TZnPcLys, ОZnPcLys) in a concentration of 10 µM by irradiation

with a light source LED 665 nm with irradiation dose 50 J.cm-2 and the power density of 60-

100 mW. cm-2. The results showed not dark toxicity and after irradiation the inactivation effect

was observed (Fig. 4.1.4). As seen, there is not photoinactivation of the complexes before

linkage of amino acids as was obtained for the complexes with zinc with the same

substitutions. The irradiation led to a significant inactivation with tetra- phenylalanine

substituted complex (TZnPcPhe).

Photosensitizers

Fig. 4.1.4. Photocytotoxicity of C. albicans after incubation with phthalocyanines’ bioconjugates

with amino acids at irradiation (LED 665 nm, PDT group) and without irradiation (dark control).

The newly prepared bioconjugates containing phthalocyanine molecule and cationic

amino acids in physiological conditions were studied for the uptake and localization based on

their fluorescence property. The results were obtained by usage of two methodologies, namely

the chemical extractions of the studied derivative after incubation into the pathogenic cells

and the fluorescence measurements of the collected samples; by a direct fluorescence imaging

which visualized the location of a photosensitizer in the fungal cells.
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 The cell wall of yeast Candida аlbicans characterizes with a property of an ion

exchanger, with the exceptions of the positively charged ions and molecules such as proteins

with a binding possibility. This feature was taken into consideration for creation of a structure

of a relatively ideal photosensitizer. The possible interactions between photosensitive

molecules of new derivatives are hydrophobic because of the Pc ring and additionally through

the hydrogen bonds due to the free amino groups of the substituents. Here, should be included

the cationic charge of lysine and arginine at physiological medium which can contribute to

the interactions with membranes and to allow the saturation with significant amounts of MPcs.

The cationic phthalocyanine complexes of Lu(III), Sn(IV) and Pd(II) showed high uptake in

the pathogens as was observed in our systematic work on model and clinical pathogenic

strains. The procedure with variations is described in our published papers on the PDT topic

[8, 9]. The fluorescence spectra are recorded in the region between 670 - 800 nm and based

on the calibration curves the numbers of bounded molecules per cell were calculated (Fig.

4.1.5).

Fig. 4.1.5. Uptake of the conjugates of phthalocyanines with amino acids (5.5 µМ) in C. аlbicans cells for

suspensions in a concentration range. The data are presented as an average value ±SD (n=3).

The results suggested relatively high uptakes of tetra- and octa- arginine and lysine

substituted Zn(II)-phthalocyanine derivatives as compared to phenylalanine with two order of

magnitude lower values. The decreasing of the number of molecules/ one cell with the

increasement of the cell density (105-108 CFU. mL-1) was observed for all tested pathogenic

strains. This phenomenon was firstly reported by Т. Demidova & M. Hamblin, 2005 for

Escherichia coli [100]. The obtained results confirmed that the uptakes are in dependence on

the density of cell suspension together with the structure of the phthalocyanine derivative.
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4.1.4. Phototoxicity of phthalocyanine adsorbed on titanium dioxide.

The photoinactivations potential of hydrophobic phthalocyanine (ZnPcDo) adsorbed on

titanium dioxide as anatase (TiO2, 25 nm) was observed on two representative pathogenic

strains, namely a Gram (+) strain Staphylococcus aureus (MRSA) and a Gram (-) strain

Salmonella enteritidis (Fig. 4.1.6). The effect was evaluated for two light sources (UVA lamp

346 nm and LED 643 nm) of exposure from a single light source or from both.

The hydrophobic derivative ZnPcDo applied from DMSO solutions (< 5 % DMSO

from a total volume) showed not inactivation efficacy towards the Gram (-) bacterium strain.

ZnPcDo adsorbed on titanium dioxide and by irradiation with UVA showed full inactivation

or with combination with red light the photoinactivation increase with ~ 5 log loss of viability

(Fig. 4.1.6).

Fig. 4.1.6. Photodynamic inactivation with

hydrophobic phthalocyanine adsorbed on TiO2 (1

g. L-1) by irradiation with UVA 364 nm, LED

643 nm and both UVA 364 nm + LED 643 nm of

MRSA (a) and S. enteritidis (b). The ingredients

were studied at the same conditions.

The irradiation with red visible

spectrum (643 nm) of the composite

ZnPcDo-TiO2 showed not photoactivity to

Gram(-) pathogen which can be due to the

effect of physical reflection without

absorption of red light from the hybrid

suspension. The simultaneous irradiation leads to lower efficacy than only UVA spectrum

which is suitable for both parts of the composite. In case of MRSA strain the obtained results

show the high efficiency with TiO2 and irradiation with UV source (346 nm); for ZnPcDo and

red LED 643 nm; as for the simultaneous exposure with UVA+LED for the hybrid

ZnPcDo+Ti2O. In the experiments with a group of Zn(II)-phthalocyanines only dodecyl

pyridyloxy ZnPcDo showed dark toxicity on a A. hydrophila strain. The same compound

ZnPcDo after adsorption on TiO2 has not dark toxicity.
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 The main conclusion from the brief in vitro experiments is that the newly prepared

hybrid based on the hydrophobic and toxic in the dark phthalocyanine ZnPcDo with an

advantage of broadening the spectrum of the applied irradiation and inactivation occurs by

two possible mechanisms, and in hybrid, the dark toxicity of the phthalocyanine (which

belongs to the long hydrocarbon chain) is diminished. Relating to the sun light spectrum,

the composite can be useful for the development of environmentally friendly photocatalysts

with application for photodesinfection and decontamination of natural and industrial water

resources.

4.2. PDT TOWARDS VIRUSES

The studies of antivirus activity of the metal phthalocyanine complexes together with

the photodynamic method have been part of the research studies since last thirty years [102-

105]. The rare investigations focus on the photodesinfection of blood products, as for example

is the study with Al(III)-phthalocyanine complexes with efficacy for inactivation of viruses

(Sindbis virus, VSV and HIV-1) contaminating the blood products [102]. The related

structurally cationic porphyrin derivatives {Tri-P(4)} were also evaluated with a high

inactivation efficiency for viruses: bovine viral diarrhea virus (BVDV), VSV, HIV-1 and

pseudorabies virus [103].

During the time of working on these experiments (during 2010 and a few further years)

with Drs. Nikolaeva-Glomb and M. Remichkova, the information about the relationship

photosensitizer’s structure vs. PDT efficacy was almost not known. The aim of our studies

was to compare the efficacy of two phthalocyanines differing in charges namely the cationic

Zn(II)-phthalocyanine (ZnPcMe) and anionic sulfonated Zn(II)-phthalocyanine (ZnPcS) on

viruses which belong to different taxonomic groups (BVDV, HSV-1 and VV). The

characteristic of these viruses is that they have a lipid layer or lipid envelope and are named

enveloped viruses. The second group of viruses under investigations are so called the non-

enveloped viruses such as Coxsackievirus B1 and human adenovirus type 5. The characteristic

of enveloped viruses suggests a high sensitivity of these forms to photodynamic action as was

obtained for HSV-1 virus for mild irradiation. Smetana et al., [104] described the

phthalocyanine derivatives with different substitution groups having non-uniform efficacy

towards herpes virus which was explained with the role of substituents to the mechanism of

inactivation. The photoinactivation of enveloped viruses can be explained by the interruption

of the lipid layer with tend to stop the interaction of the virus with hosting mammalian cells.

The strain Vaccinia virus was inactivated with a dark cytotoxic effect. Considering the charges
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of the studied phthalocyanines, it was noticed a difference with significance for the strain

BVDV with two times higher efficiency of anionic ZnPcS than cationic ZnPcMe. There was

not inactivation efficacy for the NDV strain. The group of viruses without lipid layer was not

inactivated with PDT procedure which maybe a result of the lack of the target such as the lipid

layer. According to other authors [105] the non-enveloped viruses are not sensible to

phthalocyanines and PDT due to protein Capsid and the genome as a target for the

photoinactivation.

A comparative study was carried out with two cationic phthalocyanine complexes of

gallium and indium (Ga4 и In4) with a structure as for zinc phthalocyanine (ZnPcMe), and

octa- methylpyridyloxy substituted Ga(III)-phthalocyanine (Ga8). Costa et al., 2012 [106 а,

b] reported that the enveloped viruses are inactivated easier than the non-enveloped because

of the proper target such as this layer and the efficacy of inactivation depended on the virus

strain (forms). The obtained results of our studies suggested a high photoinactivation of some

of the tested viruses such as BVDV, but without effect on the popular during this time

influenza virus A(H3N2). The successful inactivation of the first strain was published before

in the work of Ben-Hur et al., 2000 [107], but the results on photodynamic inactivation of flu

virus was not published till the year 2017, maybe because they still not responded to PDT

action. The phthalocyanine derivatives together with PDT method feature as effective

approach to be use in decontamination of the blood products, the photodesinfection of surfaces

and instruments for medicine, and for antiviral safety control of the environment [108, 109].

Moreover, since the late months of 2019, the accidental situation with а new strain of a

coronavirus SARS-Cov-2 arises the emergency conditions to keep under control the pathogen

challenges for human being life in the threatening environment.

The conclusion from these studies is that the lipid layer appears a possible target for

inactivation of enveloped viruses by a mechanism of the photosensitized oxidation. The

non-enveloped viruses as a relatively resistant forms towards existing therapeutics can be

inactivated by PDT with phthalocyanines as was shown for complex with gallium. The

results with human adenovirus are in support to the PDT method as a promising alternative

approach for treatment of resistant species.
