1

BRIEF REVIEW
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for PhD of Doctoral Thesis in the field of higher education: 4. "Natural Sciences,

Mathematics and Informatics"; professional area: : 4.2. "Chemical Sciences"; scientific

specialty "Bioorganic chemistry, chemistry of natural and physiologically active

substances", 01.05.10.

Applicant: Assoc. Prof. Vanya Nikolova Mantareva, PhD, Chem. Ing., Lab. “Chemistry

and Biophysics of the Proteins and Enzymes”, Institute of Organic Chemistry with

Centre of Phytochemistry, Bulgarian Academy of Sciences (IOCCP-BAS).

Title of the thesis: „PHTHALOCYANINE PHOTOSENSITIZERS FOR

PHOTODYNAMIC METHOD TOWARDS DRUG RESISTANCE”.

I. Biographical information

Dr. Vanya Mantareva has diploma from the High Institute of Chemical Technology –

Sofia since the year 1990, and a diploma for PhD since 1999 г. after defense of the

doctoral thesis in the Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry,

Bulgarian Academy of Sciences. Since 2014 she is appointed as Associate Professor

in the Laboratory “Chemistry and Biophysics of Proteins and Enzymes”, IOCCP-BAS.

II. An overview of the thesis

The files presented by the applicant as hard copies and on the electronic carrier, all

are prepared according to the law on scientific development in Republic of Bulgaria,

the Rules for the law application and the specific criteria in the IOCCP-BAS for the

scientific degree “Doctor of Sciences”.

The scientific topic of the thesis is original and very up-to-date because of the

acceleration of the drug and multidrug resistance of pathogens towards the presently

in usage chemotherapeutics. The thesis presents a well-developed method for tumors,

such as Photodynamic therapy (PDT) with characteristics of non-specific and local

action to the targets, with fast effect after a single application and without development

of resistance as a result of the mechanism of the photosensitization process. The

investigations have scientific contributions in several research fields, namely the

development of new photosensitizers on the basis of the phthalocyanine

macromolecule, which involves the synthetic schemes and the procedure as well as

investigations of the new derivatives with chemical analyses and physicochemical

methods.
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The features and evaluation of the thesis

The thesis is an overview of twenty scientific papers which have 128 citates till

April, 2021. The thesis contains 221 pages, 25 Tables and 83 Figures, Conclusions

and Contributions. The thesis is well assembled, illustrated with plenty of graphical

material. Each part finishes with a summary of the collected results and conclusions.

Introduction – the thesis starts with a short introduction about the topic of the research.

The used References are written on 14 pages and consist 205 scientific papers and

books, more of them are published after the year 2010.

Aim and Tasks – the main goal of the thesis is the development and studies of

functionalized phthalocyanine complexes with metal and semimetal ions, and with

substituents of chromophores and biologically-active compounds, and inhibitors with

antibacterial properties, by following the new and the well-known synthetic procedures.

The new derivatives are evaluated as photosensitizers for the PDT method as an

actual and alternative therapy for resistant pathogens. This goal together with the

formulated four research tasks are evidently realized.

Materials, Methods and Instrumental techniques – this part is properly described.

The materials are the solids, solvents and substances for synthesis and

chemical characterization of phthalocyanine derivatives as complexes and as

bioconjugates with sterols, galactopyranose, amino acids and inhibitor such as

different parabens. The structure of the newly synthesized compounds are

characterized with the modern analytical techniques with high resolution such as

infrared spectroscopy (FT-IR), MALDI-TOF spectrometry, NMR, fluorescence

spectroscopy and others.

The studies of photodynamic activity of the photosensitizers were carried out on

the pathogenic bacterial strains of Gram (+) Staphylococcus aureus 1337, methicillin-

resistant strain (MRSA); A. аctinomycetemcomitans, Streptococcus mutans 20523 и

P. intermedia 20706, as well as the fungus strain Candida albicans 74; Gram (+)

Enterococcus faecalis and Gram (-) Pseudomonas aeruginosa 1390

Results and Discussion

The results included in the thesis are part of 20 scientific papers which

described new complexes of phthalocyanines as photosensitizers for the PDT method

with application towards resistant pathogenic species associated with acute infections.

1. The new phthalocyanine derivatives as complexes of the traditional ions for PDT

photosensitizers such as zinc Zn(II) and silicon Si(IV), as well as the new ions which

are not approved for PDT applications such as Lu(III), Sn(IV), Pd(II) and Ni(II).
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2. The new original synthetic schemes are developed on the basis of the well-known

from organic chemistry reactions, but with new reaction conditions to be used for

phthalocyanine chemistry. The bioconjugates of phthalocyanines as complexes of

Zn(II) are substituted with functional groups of amino acids linked with aminophenoxy

group and amino bond to the main molecule; carbohydrates and parabens chemically

linked through ether bond and the steroid linked though azidoethoxy group and triazole

ring.

3. The studied physicochemical properties of the new phthalocyanine derivatives are

presented. The photophysical characteristics of absorption and fluorescence, and the

photochemical features concerning the singlet oxygen generation and the

photostability are in agreement for the valuable potential photosensitizers for

biomedicine.

4. The new method for pharmacokinetic and uptake studies was developed for the

phthalocyanine dyes which involves a procedure of chemical extraction of the

compound and the fluorescence measurements for quantitative evaluation of the

amount of compound in pathogenic cells as well in tumors and normal tissues and

cells.

5. The new derivatives characterized with relative high uptake behavior in the resistant

Gram (+) and Gram (–) pathogenic bacteria and fungus Candida albicans, as well as

for the early-stage biofilms.

6. The well-developed by this study, new approach in photobiology can be applied as

the methodology for other photosensitizers beyond phthalocyanines and for other

photogenic strains under research interest.

Contributions and significance of the results for the science and the practice

The conclusions and the contributions are formulated clearly. The presented

conclusions and contributions have novelty and originality for the fundamental science

and can be in use for the further invention in the clinical practice. The summary of the

thesis is in both Bulgarian and English is according to the main contents.

III. Personal impressions

I know the applicant with her scientific achievements and the publications on this

research topic. Nevertheless, more of the presented publications are in collaborations

with different scientific groups local and from abroad, the leadership of the applicant is

visible as a leader author.

IV. Conclusion

The theses for a scientific degree “Doctor of Sciences” presents a summary of the

scientific achievements on research and development of phthalocyanine derivatives

for the method Photodynamic therapy. The main physicochemical properties, cellular
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uptakes and photodynamic activity are presented. The thesis is written shortly but the

contribution to the science are well described. Asoc. Prof. Vanya Mantareva possess

theoretical and practical knowledge in bioorganic and photochemistry, with qualities

and expertise, and fully complies with the requirements of the Law for Scientific

Development in Bulgaria, the Rules of its Application and the Regulations for its

implementation, as well as the Internal Rules for the implementation of the Law at

IOCCP-BAS.

In view of the above, I fully believe in my positive assessment of the research

presented by the dissertation, abstracts, results and contributions reviewed above, and

propose to the Honorable Scientific Jury to award the degree of Doctor of Science to

Assoc. Prof. Dr. Vanq Mantareva, PhD in Higher Education: 4. "Natural Sciences,

Mathematics and Informatics, Professional, area 4.2. "Chemical Sciences"; scientific

specialty "Bioorganic chemistry, chemistry of natural and physiologically active

substances", 01.05.10.

10.07. 2021 г. Reviewer :

Sofia (Prof. DSc P. Dolashka)
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